
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1537 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_54 SISTEMAZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI CUP 

I77H180001660004 - PROCEDURA NEGOZIATA - CIG 8004403251 EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA ROSSI 
ESCAVAZIONI S.R.L. E COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO 
S.R.L.  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
� con deliberazione n. 416 del 11/12/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di LP_2018_54 SISTEMAZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI CUP I77H18001660004 
per una spesa complessiva di Euro 270.000,00 di cui Euro 208.000,00 per lavori ed Euro 62.000,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� la spesa complessiva del progetto di Euro 270.000,00 trova copertura finanziaria al Missione 10 
Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490884 “Marciapiedi - Manutenzione straordinaria” 
del Bilancio 2019 finanziato con avanzo di amministrazione impegno n. 1235/0; 

� l’importo a base di gara ammonta ad Euro 208.000,00 di cui Euro 5.000,00 quali oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

� con determinazione a contrarre n. 2306 del 27/12/2018 è stato: 
a) approvato lo schema di avviso di indagine di mercato redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 

comma 2 lettera c del DLgs 18/06/2016 n. 50 e delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’individuazione, mediante procedura negoziata, dell’operatore 
economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori; 

b) approvato il quadro economico, munito del crono programma finanziario dell’opera; 
 
� l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 203.000,00 al netto degli oneri per la sicurezza di 

Euro 5.000,00 e dell’IVA al 22%; 
� l’intervento di compone della categoria OG3 I^ Classifica, il corrispettivo è determinato a corpo e a 

misura; 
� il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo e in materia di offerte anomale si applica quanto previsto 

dall’art. 97 del DLgs n. 50/2016; 
� con determinazione n. 1335 del 8/08/2019 è stato approvato lo schema di lettera di invito, munita degli 

allegati disciplinare di gara, modello istanza e dichiarazione possesso requisiti su DGUE e dichiarazione 
nel quale sono riportate le modalità tutte per lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere 
le imprese concorrenti; 

� con determinazione n. 1507 del 12/09/2019 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di LP_2018_54 
Sistemazione straordinaria marciapiedi CUP I77H18001660004 alla Ditta Rossi Escavazioni S.r.l. 
(Capogruppo Mandataria) con sede in Via Laverda n. 23/A 36046 Laverda di Lusiana Conco (VI) P.IVA 
03393370246 e la Ditta Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.r.l. (Mandante) con sede in 35030 Vo’ 
(PD) Via IV Novembre 1232 P.IVA 03274590284, verso il corrispettivo di Euro 169.422,50 oltre oneri 
della sicurezza di Euro 5.000,00 per complessivi Euro 174.422,50 oltre IVA al 22% per il totale di Euro 
212.795,45, imputando tale spesa al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
490884 “Marciapiedi - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 impegno n. 1235/0 finanziato con 
avanzo di amministrazione;  

� l’avviso dell’appalto aggiudicato è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Bassano del 
Grappa in data 12/09/2019 e la comunicazione di avvenuta aggiudicazione, agli operatori economici 
partecipanti al procedimento di gara, è stata inoltrata in data 12/09/2019; 

 
Dato atto che: 

 



� ai sensi dell’art. 32 comma 6 del DLgs 18/04/2016 n. 50 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta e diventa irrevocabile fino al termine stabilito al comma 8 del medesimo articolo; 

� l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta Rossi Escavazioni S.r.l. (Capogruppo Mandataria) con 
sede in Via Laverda n. 23/A 36046 Laverda di Lusiana Conco (VI) P.IVA 03393370246 acquisita d’ufficio e 
attraverso il servizio realizzato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso 
dei requisiti degli Operatori Economici denominato “AVCPASS” (l’Authority Virtual Company Passport) in 
attuazione dell’art. 6-bis del DLgs 163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e 
disciplinato dalla medesima Autorità con Deliberazione n. 111 del 20/12/2012: 

- Certificati del Casellario Giudiziale;  
- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse;  

- Comunicazione del Ministero dell’Interno Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia 
prot. n. PR_VIUTG_Ingresso_0069341_20190905; 

- DURC regolare prot. INPS_16518786 con scadenza di validità al 15/11/2019; 

- Esito della verifica fiscale regolare;  

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 20536/16/00 per le categorie OG3 III-
BIS OS1 II, con scadenza di validità triennale al 05/06/2022, dalla quale si evince anche il possesso della 
certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 207/2010 valida fino al 07/05/2022;   

 
Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.r.l. (Mandante) 
con sede in 35030 Vo’ (PD) Via IV Novembre 1232 P.IVA 03274590284, acquisita d’ufficio e attraverso il 
servizio realizzato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti 
degli Operatori Economici denominato “AVCPASS” (l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione 
dell’art. 6-bis del DLgs 163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e 
disciplinato dalla medesima Autorità con Deliberazione n. 111 del 20/12/2012: 
- Certificati del Casellario Giudiziale;  
- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse;  

- Comunicazione del Ministero dell’Interno Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia 
prot. n. PR_PDUTG_Ingresso_0075068_20190905; 

- DURC regolare prot. INAIL_17004926 con scadenza di validità al 16/10/2019; 

- Esito della verifica fiscale regolare;  

-  Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 20630/16/00 per le categorie OG1 III-
BIS, OG3 V, OG4 II, OG6 IV, OG8 V, OG13 III, OS21 III, OS24 II, con scadenza di validità AL 
02/02/2021 dalla quale si evince anche il possesso della certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm 
del DPR 207/2010 valida fino al 28/06/2022;   

 
Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2019 – 2021;  
 
Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  



- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. di rendere efficace l’aggiudicazione dei lavori di LP_2018_54 Sistemazione straordinaria marciapiedi CUP 

I77H18001660004 alla Ditta Rossi Escavazioni S.r.l. (Capogruppo Mandataria) con sede in Via Laverda n. 
23/A 36046 Laverda di Lusiana Conco (VI) P.IVA 03393370246 e la Ditta Costruzioni Stradali Martini 
Silvestro S.r.l. (Mandante) con sede in 35030 Vo’ (PD) Via IV Novembre 1232 P.IVA 03274590284, 
verso il corrispettivo di Euro 169.422,50 oltre oneri della sicurezza di Euro 5.000,00 per complessivi Euro 
174.422,50 oltre IVA al 22% per il totale di Euro 212.795,45, disposta con determinazione n. 1507 del 
12/09/2019; 

 
2. di dare atto che il Progettista, Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori è l’Ing. Alberto 

Zambon dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 
  
 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 17/09/2019 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/09/2019 al 02/10/2019 
 


